
 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336 

 

EDITAL CSDP Nº 012/2022 

 

Alteração do Edital de Abertura do IV Concurso 

Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira 

de Defensor Público do Estado do Paraná 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais e considerando a previsão do art. 2º, parágrafo único, da 

Deliberação CSDP nº 005, de 7 de fevereiro de 2014, bem como o contido nos autos de número 

18.522.875-4; 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Alterar o Cronograma referente à heteroidentificação e às provas do IV Concurso 

Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do Paraná, 

conforme Anexo.  

Art. 2º. A alteração do edital será publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná.  

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná 

Presidente da Comissão Organizadora do IV Concurso Público para Provimento de Cargos de 

Defensores(as) Públicos(as) 

 

 



 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336 

 

ANEXO  

DA PROVA DISSERTATIVA DATA ATUAL 

Divulgação do horário e local da Prova Dissertativa 09/05/2022 

APLICAÇÃO DA PROVA DISSERTATIVA 15/05/2022 

Divulgação da resposta padrão, da folha de respostas e do 

resultado preliminar da prova discursiva 
08/08/2022 

Período para recurso contra o resultado da prova 

discursiva 

15 e 16/08/2022 

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado 

da prova discursiva e do resultado da prova 

discursiva pós-recurso 

 
12/09/2022 

 

DA PROVA ORAL DATA ATUAL 

Divulgação do horário e local da Prova Oral 15/09/2022 

APLICAÇÃO DA PROVA ORAL 13 a 16/10/2022 

Divulgação do resultado da Prova Oral 24/10/2022 

Período para recurso contra o resultado da prova oral 25 e 26/10/2022 

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da 

prova oral e do resultado da prova oral pós-recurso 
17/11/2022 

 

HETEROIDENTIFICAÇÃO DATA ATUAL 

Convocação para a heteroidentificação 15/09/2022 

Data da Heteroidentificação 16/10/2022 

Divulgação do resultado da Heteroidentificação 18/10/2022 

Período para recurso contra o resultado provisório da 

Heteroidentificação 
19 e 20/10/2022 

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado 

da Heteroidentificação e resultado definitivo da 

Heteroidentificação 

 
25/10/2022 

 

PROVA DE TÍTULOS DATA ATUAL 

Convocação dos candidatos habilitados para a prova de 

títulos 
15/09/2022 

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de 

Títulos 
10 a 14/10/2022 

Período para envio via link dos documentos pertinentes à 

prova de títulos 
10 a 14/10/2022 

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 24/10/2022 

Período para recurso contra o resultado da prova títulos 25 e 26/10/2022 

Divulgação do resultado da prova de títulos pós-recurso 17/11/2022 

 

 
 



 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336 

 

PERÍCIA PcD DATA ATUAL 

Convocação dos candidatos PcD's para a perícia 

médica 
18/11/2022 

APLICAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA PARA PcD 23 a 25/11/2022 

Divulgação do resultado preliminar da perícia médica 30/11/2022 

Período para recurso contra o resultado da perícia médica 01 e 02/12/2022 

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da 

perícia médica e do resultado da perícia médica pós-

recurso 

 

09/12/2022 

 

DO RESULTADO FINAL DATA ATUAL 

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos 

candidatos 
09/12/2022 

Período para recurso contra o resultado e classificação 12 e 13/12/2022 

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso 16/12/2022 

Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado final e 

classificação 
16/12/2022 

 

 

 

 

 


	EDITAL CSDP Nº 012/2022
	Alteração do Edital de Abertura do IV Concurso Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do Paraná
	O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a previsão do art. 2º, parágrafo único, da Deliberação CSDP nº 005, de 7 de fevereiro de 2014, bem como o contido nos autos de número...
	RESOLVE
	Art. 1º. Alterar o Cronograma referente à heteroidentificação e às provas do IV Concurso Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do Paraná, conforme Anexo.
	Art. 2º. A alteração do edital será publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná.
	Curitiba, data da inserção no sistema.
	ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
	Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná
	Presidente da Comissão Organizadora do IV Concurso Público para Provimento de Cargos de Defensores(as) Públicos(as)
	ANEXO

		2022-08-12T11:57:24-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




